
 
Pubblicazione profilo committente: Albo on line: 04/04/2022 – Sezione bandi di gara: 11/04/2022 

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

554 / 2022 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: RICORSO PER CASSAZIONE TRIBUTARIO PROT. N. 14221 DEL 

03/03/2022 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PATROCINIO LEGALE 
ALL’AVV. STEFANIA MARTIN E ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 
CIG Z9835D8464 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che con Deliberazione n. 75 del 24/03/2022 la Giunta comunale ha espresso indirizzo di 
costituirsi nel giudizio promosso da San Rocco S.r.l. per la cassazione della Sentenza n. 1052 del 
26/08/2021 della Commissione Tributaria Regionale del Veneto, Sezione I; 
 
Dato atto che, con il citato atto, la Giunta comunale ha deliberato di affidare l’incarico di patrocinio 
legale all’Avv. Stefania Martin del Foro di Padova (C.F.: MRTSFN67A69A001O; P.IVA: 
04612510281), con studio in Padova, Via Niccolò Tommaseo n. 69/D, conferendo alla stessa 
apposita procura speciale con i poteri e facoltà di legge ivi meglio specificati e ai quali si rinvia e 
prenotando la spesa di Euro 4.057,17 (comprensivi di spese generali al 15%, C.P.A. 4% e I.V.A. 
22%) sul Capitolo 120002, Missione 1, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 103 del bilancio del 
corrente esercizio; 
 
Rilevato che, invero, erano stati richiesti dei preventivi di spesa a otto professionisti iscritti all’Albo 
Speciale dei Cassazionisti per l’affidamento del servizio di rappresentanza e difesa in giudizio dinanzi 
alla Suprema Corte e che, tra i preventivi trasmessi, era risultato maggiormente conveniente dal 
punto di vista economico quello formulato dalla citata professionista (prot. n. 15958 del 
10/03/2022), per un importo pari ad Euro 2.992,66 comprensivi di spese generali al 15%, C.P.A. 4% 
e I.V.A. 22%, al lordo della ritenuta d’acconto (e con la precisazione che gli onorari per il 
domiciliatario sono già inclusi nella voce studio), oltre eventuali Euro 729,56 nell’eventualità che la 
causa venga fissata in pubblica udienza; 
 
Constatato che la Deliberazione n. 75/2022 contiene un errore laddove aggiunge all’importo di 
Euro 729,56 (compenso ulteriore spettante qualora la causa venga fissata in pubblica udienza) le 
somme dovute a titolo di spese generali al 15%, C.P.A. 4% e I.V.A. 22%, in quanto l’importo di 
Euro 729,56 è già comprensivo di C.P.A. 4% e I.V.A. 22%; 
 
Considerato che l’offerta possa ritenersi congrua ed equa siccome formulata sulla base dei parametri 
di cui al D.M. n. 55/2014 e ss.mm.ii. per l’assistenza in giudizio dinanzi alla Suprema Corte di 
Cassazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di confermare l’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’Avv. Stefania 
Martin, riducendolo tuttavia alla somma di Euro 3.722,22 (Euro 2.992,66 + Euro 729,56); 
 
Richiamato l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 



 
Precisato che 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di rappresentanza e difesa nel giudizio 
promosso da San Rocco S.r.l. con ricorso per cassazione prot. n. 14221 del 03/03/2022 e 
avente ad oggetto un diniego di rimborso IMU annualità dal 2012 al 2016, chiesto in 
relazione ad un immobile cat. D1, di proprietà della contribuente, in ragione della variazione 
della rendita catastale dell’immobile; 

- l’affidamento verrà formalizzato con lettera commerciale ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 
Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia adottato con Deliberazione di C.C. 
n. 7 del 31/01/2013; 

- le clausole per l’affidamento del servizio di assistenza innanzi alla Suprema Corte di 
Cassazione sono contenute nella lettera di richiesta di preventivo; 

 
Atteso che è stato acquisito il CIG n. Z9835d8464; 
 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 94 del 21/12/2021 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 34 del 17/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e, in particolare, gli artt. art. 151, comma 4, e 107; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
(PTTI) ai sensi della legge n. 190/2012 e del D.lgs. 33/2013, come modificati dal D.lgs. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

- il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 
del 16.04.2013 e il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Bassano del Grappa approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 331 del 17/12/2013; 

- il D.lgs. 18/04/2016, n. 50; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di conferire il servizio di patrocinio legale all’Avv. Stefania Martin del Foro di Padova (C.F.: 
MRTSFN67A69A001O; P.IVA: 04612510281), con studio in Padova, Via Niccolò Tommaseo n. 
69/D; 

3. di assumere impegno di spesa in favore dell’Avv. Stefania Martin per Euro 3.722,22 (prenotazione 
di impegno n. 1857-0/2022) comprensivi di spese generali al 15%, C.P.A. 4% e I.V.A. 22%, al 
lordo della ritenuta d’acconto, imputato al Capitolo 12002, Missione 1, Programma 4, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

4. di dare atto che la relativa obbligazione giuridica sarà esigibile nel 2022; 

5. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z9835d8464; 

6. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di lettera commerciale e che il RUP è il 
sottoscritto Dirigente; 



7. di dare atto che la spesa è relativa ad incarichi di patrocinio legale e verrà pagata sulla base di 
apposite fatture presentate dal professionista, debitamente liquidate dal servizio competente; 

8. di trasmettere al soggetto affidatario il seguente indirizzo URL: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3, del citato D.P.R. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1857_2022 

 
Firmato digitalmente  il 05/04/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/04/2022 al 20/04/2022 
 


